
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

      경정 600,000원

      경정16,000,000원

      경정 1,700,000원

  경정 833,000원

      157,810,000원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 24,677,516 24,704,918 △27,402

국          3,981,043 4,323,233 △342,190

기            500,000 0 500,000

특            110,000 110,000 0

도          3,975,829 3,975,829 0

시         16,110,644 16,295,856 △185,212

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 5,622,236 5,469,293 152,943

국          2,606,751 2,448,941 157,810

도            781,741 781,741 0

시          2,233,744 2,238,611 △4,867

임업육성 5,622,236 5,469,293 152,943

국          2,606,751 2,448,941 157,810

도            781,741 781,741 0

시          2,233,744 2,238,611 △4,867

임산기반육성 12,400 12,700 △300

301 일반보전금 2,400 2,700 △300

09 행사실비지원금 2,400 2,700 △300

  ○임업후계자 기본교육(산림경영모델학교 등)
    참석여비(예산절감)                   600                900            △300

산림소득지원사업 35,000 39,000 △4,000

402 민간자본이전 25,000 29,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 29,000 △4,000

  ○임산물 재배 비료 지원(보조율 50%)(집행잔액 삭감)
               16,000             20,000          △4,000

임산물클러스터 428,482 429,049 △567

201 일반운영비 10,938 11,238 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○산양삼클러스터 관리용 안내판 및 상황판 구입
    (예산절감)                 1,700              2,000            △300

405 자산취득비 5,403 5,670 △267

01 자산및물품취득비 5,403 5,670 △267

  ○TV 구입(예산절감)                   833              1,100            △267

(국)직접지불금지급 157,810 0 157,810

국            157,810 0 157,810

301 일반보전금 157,810 0 157,810

국            157,810 0 157,810

12 기타보상금 157,810 0 157,810

  ○임업직불금 지급(추경성립전 사용)
              157,810                  0          157,810

국            157,810 0 157,810

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,224,722 7,366,779 △142,057

국          1,304,578 1,304,578 0

특            110,000 110,000 0

도            909,874 909,874 0



      경정 7,269,000원

        경정 0원

        경정 1,540,000원

      경정 0원

      경정 350,000원

      경정 0원

  경정 0원

        경정 0원

        경정 1,500,000원

      경정 12,345,000원

      경정 231,301,000원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          4,900,270 5,042,327 △142,057

산림보호 6,262,769 6,320,852 △58,083

국          1,271,608 1,271,608 0

특            110,000 110,000 0

도            829,001 829,001 0

시          4,052,160 4,110,243 △58,083

산불방지 246,973 261,220 △14,247

특            110,000 110,000 0

시            136,973 151,220 △14,247

101 인건비 7,269 14,656 △7,387

04 기간제근로자등보수 7,269 14,656 △7,387

  ○산불취약지 산불발생요인 제거 인부임(집행잔액  
    삭감)                 7,269             14,656          △7,387

201 일반운영비 95,404 100,014 △4,610

01 사무관리비 74,792 79,402 △4,610

  ○산불방지 계도용품                27,792             30,752          △2,960

    ―무전기 배터리 구입(불용액 삭감)
                    0              2,500          △2,500

    ―산불예방 입산통제 현수막(예산절감)
                1,540              2,000            △460

  ○산불진화헬기 취수장 확보에 따른 장비 임차료
    (불용액 삭감)                     0              1,300          △1,300

  ○산불진화대 및 감시원 선발위원 심사수당
    (집행잔액 삭감)                   350                700            △350

301 일반보전금 1,500 3,750 △2,250

12 기타보상금 1,500 3,750 △2,250

  ○산림사범수사 참고인 보상금(교통비, 식비)
    (불용액 삭감)                     0                750            △750

  ○산불제보자 보상금(불용액 삭감)                     0                500            △500

  ○산불관련 민간 보상금                 1,500              2,500          △1,000

    ―산불방지 유공 민간인 보상금(불용액 삭감)
                    0                500            △500

    ―소각산불 없는 녹색마을 보상금(집행잔액
      삭감)                 1,500              2,000            △500

보호수 관리 280,086 300,656 △20,570

101 인건비 12,345 14,656 △2,311

04 기간제근로자등보수 12,345 14,656 △2,311

  ○보호수 및 노거수 관리 인부임(집행잔액 삭감)
               12,345             14,656          △2,311

401 시설비및부대비 264,741 283,000 △18,259

01 시설비 264,301 281,200 △16,899

  ○보호수 경관조성 사업(집행잔액 삭감)
              231,301            248,200         △16,899

03 시설부대비 440 1,800 △1,360



      경정 440,000원

      경정 1,400,000원

      경정 3,573,000원

      경정 2,650,000원

      경정 85,000,000원

      경정 1,291,000원

      경정 3,600,000원

      경정 18,000,000원

        경정 0원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보호수 경관조성 사업(집행잔액 삭감)
                  440              1,800          △1,360

산림병해충 방제 741,798 763,064 △21,266

201 일반운영비 21,244 22,844 △1,600

01 사무관리비 14,400 16,000 △1,600

  ○소나무재선충병 안내 현수막 설치(집행잔액
    삭감)                 1,400              3,000          △1,600

206 재료비 9,473 9,900 △427

01 재료비 9,473 9,900 △427

  ○산림병해충 방제용 재료 구입(집행잔액 삭감)
                3,573              4,000            △427

301 일반보전금 2,650 4,000 △1,350

12 기타보상금 2,650 4,000 △1,350

  ○소나무재선충병 신고자 보상금(집행잔액 삭감
    )                 2,650              4,000          △1,350

401 시설비및부대비 682,511 700,000 △17,489

02 감리비 85,000 100,000 △15,000

  ○소나무재선충병 방제사업(설해피해목 등 고사목
    제거)(집행잔액 삭감)                85,000            100,000         △15,000

03 시설부대비 1,291 3,780 △2,489

  ○소나무재선충병 방제사업(설해피해목 등 고사목
    제거)(집행잔액 삭감)                 1,291              3,780          △2,489

405 자산취득비 3,600 4,000 △400

01 자산및물품취득비 3,600 4,000 △400

  ○산림병해충 방제사업 관리용 컨테이너 구입
    (예산절감)                 3,600              4,000            △400

산지이용구분 18,000 20,000 △2,000

401 시설비및부대비 18,000 20,000 △2,000

01 시설비 18,000 20,000 △2,000

  ○산지이용구분 정비 및 유지관리 용역(집행잔액  
    삭감)                18,000             20,000          △2,000

임도 및 사방 961,953 1,045,927 △83,974

국             32,970 32,970 0

도             80,873 80,873 0

시            848,110 932,084 △83,974

임도사업 97,917 100,819 △2,902

201 일반운영비 0 219 △219

02 공공운영비 0 219 △219

  ○연료비                     0                219            △219

    ―기계톱, 예취기 유류비(불용액 삭감)
                    0                159            △159



        경정 0원

      경정 47,317,000원

      경정 975,000원

      경정 1,703,000원

      경정 260,865,000원

      경정 650,000원

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임도 및 사방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―기계톱, 예취기 엔진오일(불용액 삭감)
                    0                 60             △60

402 민간자본이전 47,317 50,000 △2,683

03 민간위탁사업비 47,317 50,000 △2,683

  ○임도개설지 사후관리 대행사업비(집행잔액 삭감)
               47,317             50,000          △2,683

사방사업 349,686 430,758 △81,072

201 일반운영비 9,693 10,118 △425

01 사무관리비 8,275 8,700 △425

  ○산사태 취약지역 지정위원회 참석 수당(예산절감)
                  975              1,400            △425

206 재료비 2,703 3,000 △297

01 재료비 2,703 3,000 △297

  ○산사태 피해지 응급복구용 자재 구입(비닐 외
    4종)(집행잔액 삭감)                 1,703              2,000            △297

401 시설비및부대비 300,000 380,000 △80,000

01 시설비 290,865 370,865 △80,000

  ○산사태 피해지 복구사업(집행잔액 삭감)
              260,865            340,865         △80,000

405 자산취득비 650 1,000 △350

01 자산및물품취득비 650 1,000 △350

  ○기계톱 구입(생활권 재해우려목 제거용)(예산절감)
                  650              1,000            △350

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 11,604,509 11,656,106 △51,597

국             69,714 569,714 △500,000

기            500,000 0 500,000

도          2,284,214 2,284,214 0

시          8,750,581 8,802,178 △51,597

녹지조경 4,560,693 4,570,445 △9,752

국                  0 500,000 △500,000

기            500,000 0 500,000

도            150,000 150,000 0

시          3,910,693 3,920,445 △9,752

(국)미세먼지 차단숲 조성 1,500,000 1,500,000 0

국                  0 500,000 △500,000

기            500,000 0 500,000

도            150,000 150,000 0

시            850,000 850,000 0

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

국                  0 500,000 △500,000

기            500,000 0 500,000

도            150,000 150,000 0

시            850,000 850,000 0

01 시설비 1,500,000 1,500,000 0



      1,500,000,000원 * 1식

      경정 2,848,000원

        경정 5,700,000원

      경정 31,000,000원

      경정 900,000원

      경정 17,280,000원

      경정 4,380,000원

      경정 3,000,000원

      경정 1,400,000원

부서: 산림녹지과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 녹지조경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○미세먼지 차단숲 조성공사(재원변경)
            1,500,000          1,500,000                0

국                  0 500,000 △500,000

기            500,000 0 500,000

도            150,000 150,000 0

시            850,000 850,000 0

조경관리 3,060,693 3,070,445 △9,752

201 일반운영비 39,628 44,280 △4,652

01 사무관리비 28,368 31,520 △3,152

  ○양묘장 및 가로수, 조경지 관리 장비임차료
    (집행잔액 삭감)                 2,848              6,000          △3,152

02 공공운영비 11,260 12,760 △1,500

  ○조경지 등 시설 유지관리                 6,300              7,800          △1,500

    ―전기요금(집행잔액 삭감)
                5,700              7,200          △1,500

206 재료비 64,600 69,600 △5,000

01 재료비 64,600 69,600 △5,000

  ○시가지 미화용 꽃 구입(집행잔액 삭감)
               31,000             36,000          △5,000

405 자산취득비 900 1,000 △100

01 자산및물품취득비 900 1,000 △100

  ○기계톱(조경지관리용) 구입(예산절감)
                  900              1,000            △100

공원조성 및 관리 4,087,327 4,105,187 △17,860

도          1,275,000 1,275,000 0

시          2,812,327 2,830,187 △17,860

공원조성 2,437,327 2,455,187 △17,860

101 인건비 151,749 160,389 △8,640

04 기간제근로자등보수 151,749 160,389 △8,640

  ○도시공원 제초작업 인부임(집행잔액 삭감)
               17,280             25,920          △8,640

201 일반운영비 60,778 69,398 △8,620

01 사무관리비 14,580 16,200 △1,620

  ○공원 관리용 현수막 구입비(예산절감)
                4,380              6,000          △1,620

02 공공운영비 46,198 53,198 △7,000

  ○도시공원 시설물(화장실 등) 유지 관리(집행
    잔액 삭감)                 3,000             10,000          △7,000

405 자산취득비 5,400 6,000 △600

01 자산및물품취득비 5,400 6,000 △600

  ○공원관리용 양수기 구입(예산절감)
                1,400              2,000            △600

산림비즈니스 2,956,489 2,980,474 △23,985



      경정 0원

      경정 0원

      경정 770,000원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 540,000원

  경정 99,000원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 3,608,000원

  경정 9,964,000원

  경정 59,616,000원

부서: 산림녹지과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림비즈니스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             69,714 69,714 0

도            859,214 859,214 0

시          2,027,561 2,051,546 △23,985

유아숲체험원 관리 63,270 66,648 △3,378

101 인건비 0 3,148 △3,148

04 기간제근로자등보수 0 3,148 △3,148

  ○유아숲체험원 관리(풀베기) 인부임(불용액 삭감)
                    0              1,870          △1,870

  ○유아숲체험원 관리(피해목 정비) 인부임(불용액  
    삭감)                     0              1,278          △1,278

201 일반운영비 13,270 13,500 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

  ○유아숲체험원 교구 구입(예산절감)
                  770              1,000            △230

등산로 관리 900,719 921,326 △20,607

101 인건비 0 19,968 △19,968

04 기간제근로자등보수 0 19,968 △19,968

  ○등산로 관리(풀베기) 인부임(불용액 삭감)
                    0             15,708         △15,708

  ○등산로 관리(피해목 정비) 인부임(불용액 삭감)
                    0              4,260          △4,260

201 일반운영비 12,119 12,758 △639

01 사무관리비 540 600 △60

  ○등산로 홍보 및 정비안내 현수막 제작(예산절감)
                  540                600             △60

02 공공운영비 11,579 12,158 △579

  ○등산로 관리 작업기계 유류 구입                    99                678            △579

    ―휘발유(집행잔액 삭감)                    99                318            △219

    ―엔진오일(불용액 삭감)                     0                180            △180

    ―윤활유(불용액 삭감)                     0                180            △180

행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타) 118,708 131,764 △13,056

기본경비 118,708 131,764 △13,056

기본경비 118,708 131,764 △13,056

201 일반운영비 28,192 31,324 △3,132

01 사무관리비 28,192 31,324 △3,132

  ○복사용지 구입(예산절감)                 3,608              4,608          △1,000

  ○특근매식비(예산절감)                 9,964             12,096          △2,132

202 여비 85,536 95,040 △9,504

01 국내여비 85,536 95,040 △9,504

  ○관내여비(예산절감)                59,616             69,120          △9,504

203 업무추진비 3,780 4,200 △420



      경정 3,780,000원

  2,664,980원 * 1식

        5,230원 * 1식

  8,300원 * 1식

        14,300원 * 1식

        750,000원 * 1식

        1,300원 * 1식

  217,410원 * 1식

  109,780원 * 1식

  1,564,500원 * 1식

        102,800원 * 1식

  3,566,820원 * 1식

  53,420원 * 1식

        94,310원 * 1식

        1,390원 * 1식

        115,020원 * 1식

        250,000원 * 1식

  7,310,590원 * 1식

        7,300원 * 1식

  1,536,000원 * 1식

  1,530원 * 1식

  2,470원 * 1식

  799,500원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
                3,780              4,200            △420

재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 107,341 80,976 26,365

보전지출 107,341 80,976 26,365

보전지출 107,341 80,976 26,365

802 반환금기타 107,341 80,976 26,365

01 국고보조금반환금 86,541 68,154 18,387

  ○2021년도                72,210             53,826           18,384

    ―스마트가든볼 설치사업                 2,665                  0            2,665

    ―스마트가든볼 설치사업(이자)
                    6                  0                6

    ―목재펠릿보일러(주택용)                     9                  0                9

    ―목재펠릿보일러(주택용)(이자)
                   15                  0               15

    ―목재제품 품질관리 보조사업
                  750                  0              750

    ―목재제품 품질관리 보조사업 (이자)
                    2                  0                2

    ―산림경영계획작성(이자)                   218                  0              218

    ―정책숲가꾸기(이자)                   110                  0              110

    ―미세먼지저감 숲가꾸기                 1,565                  0            1,565

    ―미세먼지저감 숲가꾸기(이자)
                  103                  0              103

    ―공공산림가꾸기                 3,567                  0            3,567

    ―공공산림가꾸기(이자)                    54                  0               54

    ―산림재해일자리(산사태현장예방단)
                   95                  0               95

    ―산림재해일자리(산사태현장예방단)(이자)
                    2                  0                2

    ―감염목 무단이동 단속초소 운영
                  116                  0              116

    ―생활권 수목진료 지원(생활권수목진료)
                  250                  0              250

    ―산림재해일자리(산불)                 7,311                  0            7,311

    ―산림재해일자리(산불)(이자)
                    8                  0                8

    ―산불방지대책(경상)                 1,536                  0            1,536

    ―산불방지대책(경상)(이자)                     2                  0                2

  ○2020년도                     3                  0                3

    ―산림경영계획작성(이자)                     3                  0                3

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,800 12,822 7,978

  ○2021년도                 7,977                  0            7,977

    ―스마트가든볼 설치사업                   800                  0              800



  3,880원 * 1식

        6,700원 * 1식

        225,000원 * 1식

        500원 * 1식

  12,770원 * 1식

  32,930원 * 1식

  469,350원 * 1식

        37,080원 * 1식

  1,300,000원 * 1식

  259,830원 * 1식

  27,650원 * 1식

        42,480원 * 1식

  56,110원 * 1식

  880원 * 1식

        34,510원 * 1식

        75,000원 * 1식

        551,000원 * 1식

        46,490원 * 1식

  3,289,780원 * 1식

  691,200원 * 1식

  6,200원 * 1식

  740원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―목재펠릿보일러(주택용)                     4                  0                4

    ―목재펠릿보일러(주택용)(이자)
                    7                  0                7

    ―목재제품 품질관리 보조사업
                  225                  0              225

    ―목재제품 품질관리 보조사업(이자)
                    1                  0                1

    ―산림경영계획작성(이자)                    13                  0               13

    ―정책숲가꾸기(이자)                    33                  0               33

    ―미세먼지저감 숲가꾸기                   470                  0              470

    ―미세먼지저감 숲가꾸기(이자)
                   38                  0               38

    ―임업인 바우처지원사업                 1,300                  0            1,300

    ―공공산림가꾸기                   260                  0              260

    ―공공산림가꾸기(이자)                    28                  0               28

    ―산림재해일자리(산사태현장예방단)
                   43                  0               43

    ―임도시설                    57                  0               57

    ―임도시설(이자)                     1                  0                1

    ―감염목 무단이동 단속초소 운영
                   35                  0               35

    ―생활권 수목진료 지원(생활권수목진료)
                   75                  0               75

    ―산림병해충방제(재선충병예찰원)
                  551                  0              551

    ―산림병해충방제(산림병해충방제장비)
                   47                  0               47

    ―산림재해일자리(산불)                 3,290                  0            3,290

    ―산불방지대책(경상)                   692                  0              692

    ―임업인 정보지보급                     7                  0                7

  ○2020년도                     1                  0                1

    ―산림경영계획작성(이자)                     1                  0                1


